

Justitsministeriet  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

WILDERS PLADS 8K  
1403 KØBENHAVN K  
DIREKTE 9132 5764  
MOWO@HUMANRIGHTS.DK  
MENNESKERET.DK

Sendt pr. e-mail til [nordatlantkontoret@jm.dk](mailto:nordatlantkontoret@jm.dk)

DOK. NR. 22/01285-2

7. JUNI 2022

## HØRINGSSVAR VEDRØRENDE UDKAST TIL LOV OM ÆNDRING AF KRIMINALLOV FOR GRØNLAND (SAMTYKKEBASERET VOLDTÆGTSBESTEMMELSE)

Justitsministeriet har ved e-mail af 11. maj 2022 anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til udkast til lov om ændring af kriminallov for Grønland (Samtykkebaseret voldtægtsbestemmelse).

Instituttet vurderer, at lovudkastet om udformning af en ny voldtægtsbestemmelse vil være et positivt menneskeretligt skridt blandt andet som følge af, at retten til selvbestemmelse og den seksuelle og personlige integritet kommer i fokus, og at fokus for efterforskningen i højere grad bliver, om den seksuelle handling var frivillig, end om offeret gjorde modstand.<sup>1</sup>

Tal fra Grønlands Politi viser, at 11,4 ud af 1.000 borgere i Grønland anmeldte seksualforbrydelser til politiet i 2021, og antallet af anmeldte voldtægter vokser.<sup>2</sup>

Instituttet bemærker, at FN's Kvindekomité har anbefalet, at Grønland indfører en voldtægtsbestemmelse baseret på et krav om samtykke.<sup>3</sup> Istanbulkonventionens ekspertgruppe GREVIO har fremsat tilsvarende

---

<sup>1</sup> Institut for Menneskerettigheder, Samtykkebaseret voldtægtsbestemmelse i Grønland er et menneskeretligt fremskridt, mart 2022, tilgængelig her: <https://menneskeret.dk/udgivelser/samtykkebaseret-voldtaegtsbestemmelse-groenland-menneskeretligt-fremskridt>.

<sup>2</sup> Grønlands Politi, Årsstatistik 2021, side 5 og 10, tilgængelig her: <https://politi.gl/statistik-og-udgivelser/aarsstatistik>.

<sup>3</sup> FN's Kvindekomité, Concluding observations on the ninth periodic report of Denmark, CEDAW/C/DNK/CO/9, marts 2021, afsnit 21(a), tilgængelig her: <https://undocs.org/en/CEDAW/C/DNK/CO/9>.

anbefalinger.<sup>4</sup> Anbefalingerne fra FN's Kvindekomité og GREVIO er ikke retligt bindende.

Instituttet skal samtidig fremhæve, at det er vigtigt, at der sideløbende med en lovændring af voldtægtsbestemmelsen iværksættes initiativer med det formål at forebygge seksuelle overgreb og modvirke uhensigtsmæssige normer for køn, sex og grænser. Det er desuden vigtigt at gennemføre oplysningsindsatser og kampagner samt undervisning.

Der henvises til Justitsministeriets sagsnummer 2021-490-0319.

Med venlig hilsen

Morten Emmerik Wøldike

TEAMLEDER

---

<sup>4</sup> GREVIO, (Baseline) Evaluation Report on legislative and other measures giving effect to the provisions of the Istanbul Convention: Denmark, GREVIO/Inf(2017)14, november 2017, side 46, tilgængelig her: <https://www.coe.int/en/web/istanbul-convention/denmark>.

GREVIO er en forkortelse for Group of Experts on Action against Violence against Women and Domestic Violence. GREVIO er et uafhængigt ekspertorgan, som overvåger medlemsstaternes implementering af Istanbulkonventionen.